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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku řízení rizik ve vybraném projektu. Práce je rozdělena

do dvou částí. Úvodní teoretická část je zaměřena na vymezení procesu projektového

řízení, vysvětluje postup analýzy a řízení rizik projektů a popisuje vybrané metody, které

budou následně aplikované. Druhou praktickou část tvoří analýza rizik projektu ve vybrané

společnosti. Po identifikaci nejvýznamnějších rizik projektu je zde sestaven návrh opatření

na jejich snížení nebo úplnou eliminaci.

Klíčová slova: projektové řízení, řízení rizik, analýza rizik, fáze řízení rizik, metody

analýzy rizik.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problem of risk management in a specific project. The

thesis is divided into two parts. The theoretical part focuses on defining of a process of

project management, explains the process of analysis and risk management in projects

and describes the methods, that will be applied subsequently. The second practical part

includes analysis of project risks in a selected company. After identifying the most

important risks in a project, there is a proposal to set up measures for their reduction or

complete elimination.

Keywords: project management, risk management, risk analysis, phases of project risk

managent, methods of risk analysis.
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ÚVOD

Řízení rizik projektů se používá v čím dál větší míře ve všech soukromých i veřejných

organizacích. Rizika jsou obsažena v každém projektu a mohou negativně ovlivnit jeho

výstup. Neexistuje projekt, který by byl bezrizikový a není možné se rizikům vyhnout. Je

tedy vhodné dokázat s riziky pracovat a usilovat o zmírnění jejich dopadů. K tomu,

aby byla firma z dlouhodobého hlediska úspěšná, musí být ochotná určité riziko

podstoupit. Zvládnutí rizik je jedním ze základních předpokladů pro zdárné řízení

projektu.

Bakalářská práce se zabývá tím, jak ve vybraném projektu snížit rizika nebo je zcela

eliminovat. Zpočátku se uvádí teoretická východiska problematiky řízení rizik projektů

a v praktické části se identifikují a analyzují rizika a stanovují se opatření pro jejich

snížení.

Pro tuto práci byl zvolen projekt: Dodávka atypických plastových oken. Nejedná se o

rozsáhlý projekt, ale z hlediska příležitosti velmi důležitý. Z pohledu objemu tržeb

a zisku se nejedná o velkou zakázku, důležitější je strategický význam, protože získáním

kupní smlouvy a její úspěšné splnění se podniku otevírá příležitost upoutat nové

zákazníky a získat v oblasti jižní Francie významné reference. Cílem práce je

identifikování rizik pomocí metody analýzy rizik, stanovení návrhů na jejich snížení nebo

úplnou eliminaci, úspěšné dokončení projektu a získání nových zákazníků v oblasti jižní

Francie.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože si myslím, že v dnešní dynamické

a rychle se rozvíjející době představuje řízení rizik jednu z nejpodstatnějších činností,

která pomůže firmě splnit zvyšující se požadavky zákazníků a obstát v obrovské

konkurenci na trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ

„Projektovým řízením se rozumí soubor norem, doporučení a zkušeností, popisujících,

jak řídit projekt. Vzhledem k různorodosti projektů jako takových se veskrze jedná spíše o

všeobecně platné skutečnosti, určitou filozofii přístupu k řešení dané problematiky než o

konkrétní a podrobné směrnice, návody apod.“ (Doležal, Máchal a Lacko, 2009, s. 395)

Projektové řízení je účinný nástroj pro dosažení cílů projektu, odpovídající kvality

výstupu a koordinaci projektů z hlediska termínů a disponibilních zdrojů. Využívá

specifických nástrojů, technik, znalostí a dovedností ke splnění stanovených cílů.

Nástroje jsou přínosné pro flexibilitu plánování, řízení, sledování projektů a schopnost

účinně reagovat na změnu projektu, která je ve většině případů nevyhnutelná. Projektové

řízení používají především firmy a instituce, které tak mohou lépe užít své prostředky

a vyhnout se nechtěným a zbytečným chybám. (Fiala, 2008, s. 14)

Charakteristické znaky projektového řízení:

- systémový přístup,

- systematický postup,

- stanovení problémů v čase,

- přiměřené prostředky,

- týmová práce,

- využití počítačových programů,

- aplikace principu stálého zlepšování,

- integrace.

(Doležal, Máchal a Lacko, 2009, s. 395)

Výhody a nevýhody projektového řízení

Svozilová (2011) vyčleňuje výhody a nevýhody projektového řízení následovně:

Tab. č. 1 Výhody a nevýhody projektového řízení podle Svozilové (vlastní zpracování)

VÝHODY NEVÝHODY
Všem činnostem projektu jsou přiděleny
role a odpovědnosti.

Zařazení do hierarchie projektu.

Identifikace časového a nákladového
rámce.

Specifické požadavky zákazníka,
nastávající v průběhu projektu.
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Zdroje projektu jsou po jeho skončení
přenechány pro jiné projekty, což zvyšuje
flexibilitu a efektivity ve využívání těchto
zdrojů.

Organizační změny, nastávající již
v průběhu projektu.

Sledují se rozdíly mezi skutečným
vývojem projektu a plánovaným,
v případě odchylek oproti plánu se
zahajují nápravné akce.

Rizika projektu, těžce předvídatelné vnější
vlivy.

Systém rozdělení odpovědnosti umožňuje
řízení projektu bez nutnosti nadměrného
dohledu zákazníka.

Změny v technologii.

Systémový přístup identifikuje řadu
informací, které je možné použít pro
realizaci dalších projektů.

Plánování a oceňování v předstihu před
vlastní realizací.

1.1 Projekt

Podle PMI (cit. podle Svozilová, 2006, s. 22) je projekt „dočasné úsilí vynaložené na

vytvoření unikátního produktu, služby nebo určitého výsledku.“

Kerzner (cit. podle Svozilová, 2006, s. 22) definuje projekt jako:

„jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

- dán specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn,

- definováno datum začátku a konce uskutečnění,

- stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.“

„Projekt je cílevědomý návrh na uskutečnění určité inovace v daných termínech zahájení

a ukončení.“ (Němec, 2002, s. 11)

„Projekt je něco, co má začátek a konec.“ (Dolanský, Měkota a Němec, 1996, s. 14)

„Projekt je charakterizován jedinečností, systémovostí, omezenými zdroji, nejistotou

a rizikem.“ (Dolanský, Měkota a Němec, 1996, s. 14)

Z výše uvedených definic vyplynuly následující znaky projektu:

- sleduje daný cíl,

- vymezuje taktiku vedoucí k dosažení cíle,

- určuje potřebné zdroje a náklady včetně očekávaných přínosů z uskutečnění

úmyslu,
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- definuje jeho začátek a konec. (Němec, 2002, s. 11)

Slovo projekt vychází a anglosaského pojetí project, který označuje proces plánování

a řízení operací. Pojem projekt je pojímán různě, jeho definice se podle teoretiků a jejich

sdružení mohou lišit. Obvykle je ale možno projekt nazvat jako transformaci, kdy se

jedná o změnu z výchozího do cílového stavu. (Dolanský, Měkota a Němec, 1996, s. 14;

Svozilová, 2011, s. 21-22)

Obr. 1 Projekt jako změna (Doležal, Máchal a Lacko, 2009, s. 63)

Projekt je ohraničen časovým rámcem – datum zahájení a datum ukončení. Je považován

za jedinečný, unikátní a neopakovatelný z důvodu určitých potřeb a cílů, jejichž naplnění

je účelem projektu. Na projekt je možno pohlížet z více hledisek, zejména jako sled

úkolů, jejichž výkonem je přeměna vstupů (projektové zdroje) na výstupy, které vedou

k požadovanému výsledku. (Svozilová, 2011, s. 22-23)

Kritéria neúspěšnosti projektu:

- překročení plánovaných termínů a nákladů,

- nesplnění plánované kvality výsledného produktu,

- nepředpokládané vlivy na životní prostředí,

- nespokojený zákazník,

- produkt projektu není možné umístit na trh. (Doležal, Máchal a Lacko, 2009, s.

36)
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Projekty mají trojrozměrný cíl, což znamená současné splnění požadavků na věcné

provedení časový plán a rozpočtové náklady. (Rosenau, 2003, s. 5)

Produkt projektu

„Produkt projektu je cíl, výsledek nebo jiný výstup, který má být realizací projektu

vytvořen.“(Svozilová, 2011, s. 24)


[…]


PŘÍLOHA P VIII NÁVRH NA OPAT ŘENÍ KE SNÍŽENÍ RIZIK

(VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ)

Poř. číslo + Rizikový

faktor
Návrh opatření

Zodpovědnost a

termíny

3 Omezené kapacity

dodavatelů, zpoždění

dodávek

Projednat s dodavatelem rezervaci

kapacit s předstihem, prosadit penále

za zpoždění a průběžně kontrolovat

plnění dodávek.

Nák, 3. - 7. 11.

8 Zákazník může být

převzat

Průběžně jednat s budoucím majitelem Obch, 3. - 7. 11.

9 Vstup konkurenčního

produktu na trh

Sledovat konkurenci i potřeby

zákazníků.

Obch, 3. - 7. 11.

10 Finanční slabost

zákazníka

Zajistit bankovní záruky plateb,

věnovat zvýšenou pozornost

komunikaci se zákazníkem a při

překročení splatnosti či vychýlení se

od plateb mít právo penalizace.

Fin, 10. - 14. 11.

12 Budoucí uplatnění

produktu

Přizpůsobit se potřebám trhu,

vyzdvihnout vlastnosti produktu,

připravit vzorky.

Obch, 10. - 14.

11.

15 Kratší čas na realizaci

projektu

Prověřit všechna možná zpoždění i ze

strany dodavatelů a posoudit dopady

zpoždění, možnost posílení zdrojů,

smluvně ošetřit posun termínů.

PM, 3. - 7. 11.

17 Odstoupení od smlouvy

Ve smlouvě zakotvit povinnosti

přijmout slevu z ceny a dohodovací

řízení, využít všechny dodatečné lhůty

ke splnění.

PM, 3. - 7. 11.

7 Nedostatečné vlastní Provést propočty kapacit, simulaci PM, 3. - 7. 11.

kapacity pro provedení

projektu

vytížení výroby, hledat posílení

vlastních kapacit, přesun části činnosti

mimo firmu.

14 Nedodržení kvality

dodávky od dodavatele

Podpora dodavatele ve zlepšování

kvality, větší důraz na kontrolu,

zajistit podmínky o okamžité náhradě.

Nák, 3. - 7. 11.

18 Priority prováděných

projektů

Provést přidělení priorit na bázi výše

škod vyvolané nedostatkem kapacit na

jednotlivých projektech.

PM, 3. - 7. 11.

19 Nesprávně nalepený

kašír

Mistr kašírovny provede důkladnou

kontrolu správně nalepeného kašíru a

zkontroluje, zda nejsou bublinky od

lepidla pod kašírem.

Výroba, 10. - 14.

11.

27 Smíchání zakázek při

nakládce

Poučení pracovníků, dvojitá kontrola. Výroba, 18. - 21.

11.

6 Zvyšování cen energií

Vyjednání lepších podmínek s

dodavatelem garantujících nezvýšení

ceny.

Fin, 3. - 7. 11.

11 Interní komunikace mezi

zúčastněnými v projektu

Připravit komunikační plán se způsoby

komunikace a informace předávat

s pokynem, zda je vyžadována reakce

a do kdy. Zajisti sdílení uložených dat

k projektu.

PM, 3. - 7. 11.

1 Kurzové riziko
Zajistit kurz nebo doložku k

směnnému kurzu ve smlouvě.

Fin, 3. - 7. 11.

PŘÍLOHA P IX VÝPIS RIZIK Z REGISTRU RIZIK PODLE JEJIC H

STAVŮ (VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ)

Projekt dodávka atypických plastových oken

Stav Stručný název
Datum pro kontrolu

rizika (trigger)

Vlastník -

útvar

Vlastník -

jméno.

A

Omezené kapacity

dodavatelů, zpoždění

dodávek

5. 11. 2014 Nákup x

A

Nedostatečné vlastní

kapacity pro provedení

projektu

3. 11. 2014 Nákup x

A Zákazník může být převzat x Obch OM

A
Vstup konkurenčního

produktu na trh
x Obch OM

A Finanční slabost zákazníka 14. 11. 2014 Obch OM

A
Budoucí uplatnění

produktu
18. 11. 2014 Obch OM

A
Nedodržení kvality

dodávky od dodavatele
7. 11. 2014

Tech,

Nákup
x

A

Kratší čas na realizaci

projektu (kratší než

obvykle)

10. - 14. 11. 2014 PM PM

A Odstoupení do smlouvy 24. 11. 2014 PM PM

A
Priority prováděných

projektů
3. 11. 2014 PM PM

A Nesprávně nalepený kašír 13. 11. 2014 Výroba
Mistr

kašírovny

A
Smíchání zakázek při

nakládce
21. 11. 2014 Výroba

Mistr

expedice

N
Nepřesné nařezání výšky a

šířky plastů
13. 11. 2014 Výroba

Mistr

výroby

N Špatné svaření plastů 14. 11. 2014 Výroba
Mistr

výroby

N Nekvalitně přidělané gumy 14. 11. 2014 Výroba x

N
Nedostatečně přivrtané

panty a šlistiky
14. 11. 2014 Výroba x

N
Špatné vypodložení okna

při zasklívání
18. 11. 2014 Výroba

Mistr

výroby

N
Nesprávně zabouchané

lišty
18. 11. 2014 Výroba

Mistr

výroby

N
Poškrábání skla při

manipulaci
21. 11. 2014 Výroba

Mistr

expedice

N Daňová reforma x Fin, Obch FM

N
Pokrytí záruky od

dodavatelů
x Nákup x

N Zvyšování cen dodavatelů x Nákup x

N
Delší doba záruky než je

obvyklá
x PM PM

N Zvyšování cen energií 4. 11. 2014 Nákup x

N Interní komunikace mezi

zúčastněnými v projektu

13. 11. 2014 Obch OM

N Cenová válka x Obch OM

N Kurzové riziko x Fin FM