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Téma bakalářské práce: Řízení rizik vybraného projektu

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka zpracovala aktuální téma zaměřené na problematiku řízení rizik projektu.

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická. Autorka

se na základě teoretických východisek v praktické části zaměřila na analýzu rizik konkrétního

projektu. Na základě provedených analýz vymezila problematické oblasti a navrhla opatření

pro zlepšení ve vztahu ke zjištěným rizikům.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je dobrá, text je vhodně

doplněn přehlednými tabulkami a obrázky. Předloženou bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete slabou stránku „nedostatečná komunikace s klientem“ uvedenou ve SWOT

analýze na str. 37. Uveďte konkrétní příklady.

2. Která z Vámi navrhovaných opatření uvedených v kapitole 6 mají podle Vašeho názoru

největší naději na rychlé uplatnění a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 2. června 2015.

………….………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně